
____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 1 di 6

CL 01.01.02
Proposta n.:     #NRO_PROPOSTA#   del  DATA_PROPOSTA#

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 202 DEL 21/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL D. LGS. N. 
36/2023 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI N. 22 LIBRI OCCORRENTI PER LA CREAZIONE DI UN 
PATRIMONIO BIBLIOGRAFICO A SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ FORMATIVA ALLA SC CONTROLLO 
DI GESTIONE, FORMAZIONE, QUALITÀ E RISK MANAGEMENT DELL’ATS CITTÀ METROPOLITANA 
DI MILANO.

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 62 del 27.01.2016 ad oggetto "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana di 
Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle 
Strutture complesse per l’adozione di determinazioni dirigenziali nelle attività di 
competenza elencate nel documento allegato al regolamento medesimo; 

- il suddetto documento ad oggetto "Elenco delle materie oggetto di determinazione 
dirigenziale in base alla competenza", è stato aggiornato, nelle attività processate dai 
dirigenti, per le quali sono autorizzati all’adozione delle determinazioni dirigenziali, con 
deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019, n.104/2021 e n. 452/2023;

VISTA la deliberazione n. 1026 del 30/11/2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine al 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’ATS Città 
Metropolitana di Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si dà concreta 
attuazione al nuovo assetto organizzativo così come declinato nel POAS 2022/2024, a 
partire dal 01/12/2022;

PRESO ATTO della:
- deliberazione n. 32 del 08.01.2024 dell’ASST Bergamo Ovest ad oggetto “Nomina 

Direttore Amministrativo ASST Bergamo Ovest” con la quale Francesco Ozzo veniva 
nominato Direttore Amministrativo della succitata ASST a decorrere dal 16.01.2024 fino 
al 31.12.2026;

- nota prot. 775 del 12.01.2024 a firma del Direttore Generale di ATS della Città 
Metropolitana di Milano con la quale si avocavano all’Arch. Maria Antonia 
Ambrogetti, Direttore del Dipartimento Tecnico e Attuazione PNRR, le funzioni di 
Direttore della SC Gestione Acquisti, con la conseguente responsabilità degli atti 
connessi a tale funzione;

CONSIDERATO che, con richiesta n. 509 del 24.01.2024 trasmessa attraverso l’applicativo 
gestionale aziendale dedicato, la SC Controllo di Gestione, Formazione, Qualità e Risk 
Management manifestava la necessità di acquisire la fornitura di n. 22 libri per la 
creazione di un patrimonio bibliografico a supporto dell'attività formativa, da rendere 
disponibile a partecipanti ai corsi aziendali e ai colleghi in generale per la formazione 
continua, come di seguito dettagliata:

ID TITOLO AUTORE CASA EDITRICE

1 Oltre il nudge: libertà di scelta, felicità e 
comportamento Riccardo Viale Il Mulino 



____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 2 di 6

2
Analisi comportamentale delle politiche 
pubbliche. Nudge e interventi basati sulle 
scienze cognitive 

Riccardo Viale Il Mulino 

3 Pensaci ancora. Il potere di sapere ciò che non 
sai Adam Grant Egea 

4 Consigli ad un giovane scrittore Vincenzo Cerami Garzanti e/o
Mondadori 

5 PNL per l’eccellenza linguistica Borzacchiello, Dossena Unicomunicazione 

6 Il potere emotivo dei gesti Amy Cuddy Sperling & Kupfer 

7 Didattica ludica. Competenze in gioco Andrea Ligabue Erickson  

8 Deontologia pedagogica. Riflessività e pratiche 
di resistenza Mariagrazia Contini et al. Franco Angeli 

9 La trama lucente Annamaria Testa Garzanti 

10 Game designer. Meccaniche e dinamiche di 
gioco della vita quotidiana Andrea Mancini Franco Angeli 

11 L'ecosistema della formazione. Allargare i 
confini per ridisegnare lo sviluppo organizzativo Raoul C. Nacamulli et al Egea 

12
Il coltellino svizzero. Capirsi, immaginare, 
decidere e comunicare meglio in un mondo 
che cambia 

Annamaria Testa Garzanti 

13 OKR Performance. Centra gli obiettivi della tua 
organizzazione Francesco Frugiuele Ayros Editore 

14 Scuola di felicità per eterni ripetenti Enrico Galiano Garzanti 

15 Presentation Zen design. Progettare e realizzare 
presentazioni efficaci Garr Reynolds Pearson 

16 Caro cliente, chat email e messaggi automatici 
fuori e dentro l’azienda Annamaria Anelli Zanichelli 

17 Le parole sono importanti. Scriverne poche e 
bene per lavorare meglio Alessandro Zaltron Franco Angeli 

18 Scrivere, che bello! Tappa per tappa, il viaggio 
dall'idea al testo Luisa Carrada   Zanichelli 

19 Lavoro, dunque scrivo! (volume con e-book) Luisa Carrada   Zanichelli 

20 Scrivi e lascia vivere. Manuale pratico di 
scrittura inclusiva e accessibile Valentina Di Michele Flaco Edizioni

21 Le ragioni del dubbio. L'arte di usare le parole Vera Gheno Einaudi 

22 Scrittura ribelle. Anti manuale di scrittura 
creativa Marciello, Iabichino Hoepli 

RICHIAMATA la normativa regionale in materia di acquisti ed in particolare la D.G.R. 
XII/1827 del 31.01.2024 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024” la quale all’Allegato 10 – § 10.3.1.3 “Ambiti di 
aggregazione”, dispone che, per gli acquisti su ambiti merceologici diversi da quelli 
individuati dal DPCM 11 luglio 2018, “Gli Enti Sanitari dovranno verificare […] che siano 
disponibili Convenzioni attive Aria e, in subordine, Consip”;

VERIFICATO che, al momento dell’avvio dell’istruttoria, non risultavano disponibili 
Convenzioni attivate da ARIA e/o da Consip relative al servizio oggetto del presente 
provvedimento cui poter far ricorso;  

RITENUTO dalla SC Gestione Acquisti di procedere con la richiesta di preventivi ad 
operatori economici leader nel settore di riferimento con note PEC in data 22.02.2024, 
come di seguito specificato:
- prot. n. 36049 indirizzata a Arnoldo Mondadori Editore SpA e a Mondadori Retail SpA;
- prot n. 36062 indirizzata a Hoepli SpA;



____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 3 di 6

- prot n. 36065 indirizzata a Lafeltrinelli Internet Bookshop Srl;

CONSIDERATO che, scaduti i termini per la presentazione dei preventivi, solo la società 
Hoepli SpA formulava il proprio preventivo di spesa, registrato agli atti di ATS con prot. n. 
37956 del 26.02.2024, per un importo complessivo pari a € 383,25 (IVA esclusa), come di 
seguito dettagliato:

ID TITOLO AUTORE CASA EDITRICE COSTO UNITARIO 
(IVA esclusa)

1 Oltre il nudge: libertà di scelta, felicità e 
comportamento  Riccardo Viale  Il Mulino  € 20,59

2 
Analisi comportamentale delle politiche 
pubbliche. Nudge e interventi basati sulle 
scienze cognitive  

Riccardo Viale  Il Mulino  € 28,51

3 Pensaci ancora. Il potere di sapere ciò che 
non sai  Adam Grant  Egea  € 23,36

4 Consigli ad un giovane scrittore Vincenzo Cerami  Garzanti e/o 
Mondadori  € 11,88

5 PNL per l’eccellenza linguistica  Borzacchiello, 
Dossena  Unicomunicazione  € 19,72

6 Il potere emotivo dei gesti  Amy Cuddy  Sperling & Kupfer  € 8,63

7 Didattica ludica. Competenze in gioco  Andrea Ligabue  Erickson   € 15,84

8 Deontologia pedagogica. Riflessività e 
pratiche di resistenza  

Mariagrazia Contini et 
al.  Franco Angeli  € 22,18

9 La trama lucente  Annamaria Testa Garzanti  € 17,42

10 Game designer. Meccaniche e dinamiche 
di gioco della vita quotidiana  Andrea Mancini  Franco Angeli  € 19,01

11 
L'ecosistema della formazione. Allargare i 
confini per ridisegnare lo sviluppo 
organizzativo  

Raoul C. Nacamulli et 
al Egea  € 34,85

12 
Il coltellino svizzero. Capirsi, immaginare, 
decidere e comunicare meglio in un 
mondo che cambia  

Annamaria Testa  Garzanti  € 14,26

13 OKR Performance. Centra gli obiettivi della 
tua organizzazione  Francesco Frugiuele  Ayros Editore  € 15,05

14 Scuola di felicità per eterni ripetenti  Enrico Galiano  Garzanti  € 11,88

15 Presentation Zen design. Progettare e 
realizzare presentazioni efficaci  Garr Reynolds  Pearson  € 19,80

16 Caro cliente, chat email e messaggi 
automatici fuori e dentro l’azienda  Annamaria Anelli  Zanichelli  € 10,30

17 Le parole sono importanti. Scriverne poche 
e bene per lavorare meglio  Alessandro Zaltron  

Franco Angeli  
  
  

€ 15,05

18 Scrivere, che bello! Tappa per tappa, il 
viaggio dall'idea al testo Luisa Carrada    Zanichelli  € 10,30

19 Lavoro, dunque scrivo! (volume con e-
book)  Luisa Carrada    Zanichelli  € 19,56

20 Scrivi e lascia vivere. Manuale pratico di 
scrittura inclusiva e accessibile  Valentina Di Michele  Flaco Edizioni € 19,40

21 Le ragioni del dubbio. L'arte di usare le 
parole  Vera Gheno  Einaudi  € 10,69

22 Scrittura ribelle. Anti manuale di scrittura 
creativa  Marciello, Iabichino  Hoepli  € 14,97

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole della struttura richiedente, con nota e-mail del 
11.03.2024 agli atti della SC Gestione Acquisti;



____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 4 di 6

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n, 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, in particolare:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) che disciplina gli affidamenti diretti di servizi e forniture per 

importi inferiori ai 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’art. 17, comma 2, il quale stabilisce:
- che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

VISTO il comunicato del Presidente A.N.A.C. del 10.01.2024 ad oggetto “Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” che prevede 
la deroga all’obbligo di ricorrere alle piattaforme certificate (nel caso di questa ATS: 
Sintel) per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 fino al 30/09/2024;

ATTESO che:
- a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 136/2010 l’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, oggi Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.), con Determinazione n. 8/2010 e s.m.i., ha esteso l’obbligo di richiesta dei 
CIG (Codice Identificativo Gara) a tutti i contratti di lavori, servizi e forniture a 
prescindere dall’importo degli stessi e dalla procedura di affidamento prescelta; 

- per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento è stato, quindi, rilasciato dal 
portale telematico “Piattaforma Contratti Pubblici” gestito da A.N.A.C. il relativo CIG 
n. B0D4D735A3;

INDIVIDUATO il RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., nel Responsabile della SS Procedimenti di Gara, Carmela Merola, 
autorizzata a coordinare tutte le operazioni volte a determinare le condizioni normo – 
economiche sulla base delle quali affidare il servizio oggetto del presente provvedimento; 

INDIVIDUATO quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 8, 
comma 4, dell’Allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il Direttore della SC Controllo di 
Gestione, Formazione, Qualità e Risk Management, Susanna Minghetti, che provvederà, 
con l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla stazione appaltante in 
relazione alla complessità dell’appalto, al coordinamento, alla direzione e al controllo 
tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto anche, qualora previsto, 
mediante metodi e strumenti di gestione informativa digitale, assicurando la regolare 
esecuzione da parte dell'esecutore, in conformità ai documenti contrattuali;

RITENUTO, pertanto, di approvare l’iter procedurale posto in essere dando corso 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla 
società Hoepli SpA, della fornitura di n. 22 libri per un importo complessivo pari a € 383,25 
(IVA esclusa), come sopra dettagliato;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., attesta l’avvenuta verifica delle condizioni di ammissibilità, i 



____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 5 di 6

requisiti di legittimazione e la sussistenza di tutti i presupposti rilevanti per l’adozione del 
presente atto;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla 
società Hoepli SpA la fornitura di n. 22 libri, occorrenti alla SC Controllo di Gestione, 
Formazione, Qualità e Risk Management dell’ATS Città Metropolitana di Milano per la 
creazione di un patrimonio bibliografico a supporto dell'attività formativa, per un 
importo complessivo pari a € 383,25 (IVA esclusa), come di seguito dettagliato:

ID TITOLO AUTORE CASA EDITRICE COSTO UNITARIO 
(IVA esclusa)

1 Oltre il nudge: libertà di scelta, felicità e 
comportamento  Riccardo Viale  Il Mulino  € 20,59

2 
Analisi comportamentale delle politiche 
pubbliche. Nudge e interventi basati 
sulle scienze cognitive  

Riccardo Viale  Il Mulino  € 28,51

3 Pensaci ancora. Il potere di sapere ciò 
che non sai  Adam Grant  Egea  € 23,36

4 Consigli ad un giovane scrittore Vincenzo Cerami  Garzanti e/o 
Mondadori  € 11,88

5 PNL per l’eccellenza linguistica  Borzacchiello, 
Dossena  Unicomunicazione  € 19,72

6 Il potere emotivo dei gesti  Amy Cuddy  Sperling & Kupfer  € 8,63

7 Didattica ludica. Competenze in gioco  Andrea Ligabue  Erickson   € 15,84

8 Deontologia pedagogica. Riflessività e 
pratiche di resistenza  

Mariagrazia Contini et 
al.  Franco Angeli  € 22,18

9 La trama lucente  Annamaria Testa Garzanti  € 17,42

10 
Game designer. Meccaniche e 
dinamiche di gioco della vita 
quotidiana  

Andrea Mancini  Franco Angeli  € 19,01

11 
L'ecosistema della formazione. Allargare 
i confini per ridisegnare lo sviluppo 
organizzativo  

Raoul C. Nacamulli et 
al Egea  € 34,85

12 
Il coltellino svizzero. Capirsi, immaginare, 
decidere e comunicare meglio in un 
mondo che cambia  

Annamaria Testa  Garzanti  € 14,26

13 OKR Performance. Centra gli obiettivi 
della tua organizzazione  Francesco Frugiuele  Ayros Editore  € 15,05

14 Scuola di felicità per eterni ripetenti  Enrico Galiano  Garzanti  € 11,88

15 Presentation Zen design. Progettare e 
realizzare presentazioni efficaci  Garr Reynolds  Pearson  € 19,80

16 Caro cliente, chat email e messaggi 
automatici fuori e dentro l’azienda  Annamaria Anelli  Zanichelli  € 10,30

17 Le parole sono importanti. Scriverne 
poche e bene per lavorare meglio  Alessandro Zaltron  

Franco Angeli  
  
  

€ 15,05

18 Scrivere, che bello! Tappa per tappa, il 
viaggio dall'idea al testo Luisa Carrada    Zanichelli  € 10,30

19 Lavoro, dunque scrivo! (volume con e-
book)  Luisa Carrada    Zanichelli  € 19,56

20 Scrivi e lascia vivere. Manuale pratico di 
scrittura inclusiva e accessibile  Valentina Di Michele  Flaco Edizioni € 19,40

21 Le ragioni del dubbio. L'arte di usare le Vera Gheno  Einaudi  € 10,69



____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 6 di 6

parole  

22 Scrittura ribelle. Anti manuale di scrittura 
creativa  Marciello, Iabichino  Hoepli  € 14,97

2. di prendere atto del CIG n. B0D4D735A3 rilasciato dal portale telematico “Piattaforma 
Contratti Pubblici” gestito da A.N.A.C.;

3. di autorizzare il RUP (Responsabile Unico del Progetto), individuato, ai sensi dell’art. 15 
del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nel Responsabile della SS Procedimenti di Gara, Carmela 
Merola, a coordinare tutte le operazioni volte a determinare le condizioni normo – 
economiche a cui affidare il servizio oggetto del presente provvedimento;

4. di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 8, 
comma 4, dell’Allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il Direttore della SC Controllo 
di Gestione, Formazione, Qualità e Risk Management, Susanna Minghetti, che 
provvederà, con l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla stazione 
appaltante in relazione alla complessità dell’appalto, al coordinamento, alla 
direzione e al controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del 
contratto anche, qualora previsto, mediante metodi e strumenti di gestione 
informativa digitale, assicurando la regolare esecuzione da parte dell'esecutore, in 
conformità ai documenti contrattuali;

5. di dare mandato alla SC Programmazione, Bilancio, Monitoraggio e Rendicontazione 
di iscrivere la spesa di € 383,25 oltre IVA del 4% pari a € 15,33, per un importo totale di 
€ 398,58 al conto economico di seguito specificato di competenza del bilancio 2024 - 
sezione sanitario:

C.E. 30904003 Libri, giornali, riviste, pubblicazioni e 
abbonamenti

€ 398,58

C.d.C. P0120201

6. di prendere atto del visto di regolarità contabile della SC Programmazioni, Bilancio, 
Monitoraggio e Rendicontazione;

7. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

8. di dare mandato all’ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 
all’Albo dell’ATS e di inoltrare copia del presente provvedimento al Collegio 
Sindacale.

IL DIRETTORE F.F. DELLA
SC GESTIONE ACQUISTI

Maria Antonia Ambrogetti
Documento originale sottoscritto mediante firma digitale e conservato agli atti

in conformità alle vigenti norme (D.Lgs. 82/2005 e disposizioni attuative)

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel 
registro delle pubblicazioni.

HASH SHA-256 Allegati:


		2024-03-21T10:58:06+0100
	MARIA ANTONIA AMBROGETTI




